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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na studium dvou recentně aktivních rodin

retrotransposonů v genomu myši domácí. Jsou to L1 a B1 retrotransposony. Cílem práce bylo

najít polymorfní inserce vzniklé recentní aktivitou retrotransposonů. Byly srovnány genomy

dvou inbredních kmenů odvozené od dvou odlišných poddruhů myši domácí. Částečně

osekvenovaný genom kmene MSM/Ms odvozený od M. m. molossinus byl srovnán s

referenčním genomem C57BL/6J odvozeným převážně od M. m. domesticus. Nalezené inserce

byly zařazeny do několika podrodin B1 a L1 retrotransposonů. Následně byla pomocí PCR

testována přítomnost/absence těchto insercí u všech tří poddruhů myši domácí a u dvou

sesterských druhů (M. spretus a M. macedonicus). Jednotlivé rodiny se lišily na základě

zastoupení u dvou sesterských druhů. Zástupci podrodin F2 a F3 patřící k L1

retrotransposonům přetrvávali v polymorfním stavu v populaci myši domácí i přes

předpokládaný konec aktivity. Na rozdíl od nich se však podrodiny B1 retrotransposonů přes

svoji aktivitu již dávno v minulosti zdají být aktivní i v současnosti. Na základě srovnání L1 a B1

se také ukázalo, že rodina L1 je v současnosti více aktivní než rodina B1.

The work focuses on two recently active retrotransposon families in the house mouse

genome. They are L1 and B1 retrotransposons. The aim of the work was to find polymorphic

retrotransposon insertions caused by their recent activity. Two genomes of mouse inbred

strains derived from the different house mouse subspecies were compared. The BACends from

MSM/Ms derived from M. m. molossinus were compared with the reference genome of

C57BL/6J derived mostly from M. m. domesticus. The set of output insertions was classified into

several subfamilies of B1 a L1 families. The presence/absence of these insertions was tested

using PCR in all three house mouse subspecies and also in two sister species (M. spretus and M.

macedonicus). The particular subfamilies differed with regard to presence in latter species.

Despite the supposed lack of activity of older L1 families (F2 and F3) they persist in house

mouse population as an ancestral polymorphism. Unlike L1 subfamilies, B1 subfamilies appear

to be active in house mouse genome for longer period of time. Also the difference between the

whole families L1 and B1was observed. Thus, according to my data L1 family seems to be

recently more active than B1 family.
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1. ÚVOD

Je to už téměř 60 let, kdy Barbara McClintock objevila první transposabilní elementy

v genomu kukuřice. Významnost tohoto objevu byla uznána až později, kdy se zjistilo, že se

nejedná pouze o zajímavost pod čarou v učebnicích genetiky, nýbrž že jsou to právě

transposabilní elementy, které tvoří značnou část všech eukaryotních genomů (Burt & Trivers

2006). Tento objev byl naprosto zásadní při objasnění problému nazvaného „C-value paradox“,

který trápil genetiky řadu dekád. Totiž před objevením těchto repetitivních sekvencí se

předpokládalo, že velikost genomu souvisí s komplexitou daného organismu. Tento

předpoklad se ukázal být lichým vzhledem k faktu, že kolikrát nejjednodušší organismy měly ty

největší genomy (Gregory 2005). Až v nedávné době si genetici spojili aktivitu transposabilních

elementů s touto diskrepancí a následně celogenomové projekty tento předpoklad potvrdily.

Přesto však nadále přetrvával názor, že se s největší pravděpodobností jedná o tzv. „junk DNA“,

která v genomech nemá žádnou funkci a pouze se zde hromadí. Recentní studie v posledních

několika letech však ukazují, že transposabilní elementy nejsou jen „junk DNA“, ale účastní se

v jádře řady mechanismů a jsou tak spíše motorem evoluce, který je zodpovědný za dynamiku

celého genomu. Tyto elementy se uplatňují například při modulaci exprese genů, nehomologní

rekombinaci, inaktivaci X chromosomu, tvorbě telomer aj. (Hurst & Werren 2001). Zároveň

jsou zdrojem de novo mutací a tedy původcem řady genetických poruch (Ostertag & Kazazian

2001).

Přestože se transposabilním elementům věnuje enormní množství prací, jen zlomek

z nich se zaměřuje na detailnější klasifikaci těchto elementů a porovnání aktivity jednotlivých

rodin a podrodin, do kterých jsou rozděleny. Tento detailní přístup může velmi pomoci

k pochopení šíření těchto elementů v genomech a umožnit tak lépe pochopit jejich funkční

význam a třeba i evoluci na organismální úrovni. V mé diplomové práci se proto zaměřuji na

zhodnocení aktivity dvou rodin retrotransposonů, které se významně podílely na utváření

myšího genomu a sehrály tak v evoluci tohoto organismu významnou roli.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 RETROTRANSPOSONY

2.1.1 ZÁKLADNÍ DĚLENÍ MYŠÍCH RETROTRANSPOSONŮ

V průběhu evoluce se v genomech eukaryotních organismů nahromadily sekvenční

elementy, které ke své propagaci v rámci genomů využívají RNA intermediát a reverzní

transkriptázu, a jsou nazývány retroelementy (retrotransposony) (Deininger & Batzer 2002).

Retroelementy se dělí do několika skupin majících odlišný evoluční původ. Autoři se víceméně

shodují na základním dělení retroelementů na LTR (Long Terminal Repeats) retroelementy a

non-LTR retroelementy.

LTR retroelementy pochází z klasických retrovirů a vznikly procesem tzv. endogenizace

– tedy ztráty schopnosti propagovat se horizontálním přenosem (myšleno přenosem z jednoho

jedince do druhého v rámci jedné generace). K tomu, aby došlo k endogenizaci je nutné, aby se

jednak exogenní retrovirus dostal do pohlavních buněk a šířil se tak dál vertikálně, a zároveň je

nutné, aby ztratil schopnost se šířit infekčně mezi jedinci v populaci. Nejsnáze se tohoto docílí

ztrátou genů kódujících u běžných retrovirů obal. LTR elementy se tedy liší od klasických

retrovirů absencí genu env, který kóduje obal nutný k šíření viru mimo buňku a následný vstup

viru zpět do buňky jiného jedince (Tarlinton et al. 2006).

LTR retroelementy se od non-LTR retroelementů liší jednak přítomností LTR (Long

Terminal Repeats), které vznikají na obou koncích elementů v průběhu retrotransposice a také

přítomností několika (> 2) ORF (Open Reading Frames), které odpovídají jednotlivým genům u

klasických retrovirů (Deininger & Batzer 2002). Problematika jemnějšího dělení a evolučního

původu LTR retroelementů je značně komplikovaná a vzhledem k tomu, že se ve své diplomové

práci budu zabývat výhradně v myším genomu aktivními non-LTR retroelementy, nebudu dále

zabíhat do podrobností.

Non-LTR retroelementy lze rozdělit na dvě skupiny. Na základě toho, zdali si kódují

vlastní enzymatický aparát sloužící k propagaci či jen využívají aparát jiných retroelementů, je

lze rozdělit na retrotransposony autonomní a neautonomní (např. Deininger & Batzer 2002).

Jak poznamenává Trivers & Burton (2003), nelze žádné retrotransposony považovat za zcela
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autonomní, vzhledem k faktu, že i během retrotransposice autonomních elementů jsou

využívány reparační mechanismy buňky, bez kterých by tento proces nemohl být dokončen.

Mezi autonomní non-LTR retrolementy lze zařadit LINE (Long Interspersed Nuclear

Elements), s jednou aktivní skupinou v myším genomu (LINE1) a dvěma reliktními skupinami

(LINE2, L3/CR12) (Waterson et al. 2002, Gibbs et al. 2004). LINE1 (L1) mají celkovou délkou

6-7 Kb, obsahují 2 ORF. ORF1 kóduje protein p40, jehož funkce je RNA vazebná. ORF2 pak

kóduje samotnou endonukleázu a reverzní transkriptázu. Na 3’ konci je pak poly-A konec

(detailněji viz níže). Evoluční původ LINE elementů není znám (Deininger & Batzer 2002).

Jako neautonomní non-LTR retroelementy se označují SINE (Short Interspersed Nuclear

Elements). V myším genomu bylo identifikováno 5 typů (B1, B2, B4/RSINE, ID a MIR/MIR3)

(Waterson et al. 2002), z toho pouze 3 (B1, B2 a ID) jsou aktivní (Gibbs et al. 2004). Na základě

faktu, že 3’ konec některých SINE je de facto identický 3’ konci L1 elementů, je široce přijímána

hypotéza, že SINE využívají ke své amplifikaci reverzní transkriptázu kódovanou L1 elementy

(detailněji viz níže) (Deininger & Batzer 2002).


[…]


15_15528705|MSMg01-536D05.T7 a a a a a a a

15_23441603|MSMg01-161A07.TJ p a a a a p a

15_25643563|MSMg01-267K06.TJ a a a a a a h

15_27111053|MSMg01-055D13.T7 - - - - - - -

15_27482753|MSMg01-304P08.TJ p p a a a p a

15_36065904|MSMg01-492D19.T7 a a a a a a a

15_48174104|MSMg01-164P07.T7 p p a a p p p

16_50550325|MSMg01-507F14.T7 p a a a p p p

16_53096182|MSMg01-448F13.T7 p h p a a p NA

16_54871030|MSMg01-501H13.TJ p p h a p p p

16_55654112|MSMg01-162F05.TJ p p p a a a a

18_8655834|MSMg01-438L15.T7 p a p a NA p a
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18_40480595|MSMg01-375A09.TJ NA NA NA NA NA p NA

18_43502515|MSMg01-134A21.TJ a a a a a p a

19_13563297.2|MSMg01-207J15.TJ a a a a a a a

19_14939555|MSMg01-388G17.T7 a a a a a p a

X_61904809|MSMg01-351D08.T7 a a a a a p a

X_62061500|MSMg01-509N14.TJ - - - - - - -

X_65938750|MSMg01-343I02.TJ - - - - - - -

X_106770124|MSMg01-323P19.TJ a a a p a a a
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PŘÍLOHA 5: ALIGNMENT SEKVENCÍ PODRODINY MM
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PŘÍLOHA 6: ALIGNMENT SEKVENCÍ PODRODINY MUS2
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PŘÍLOHA 7: DIVERGENCE OD KONSENSU PODRODIN MM A

MUS2
Tabulka 1: Podrodina Mm

ID divergence (%)
10_119699620|MSMg01-423N15.T7 2
11_77724284|MSMg01-520O24.T7 6.5
11_95901520|MSMg01-166H03.T7 2
13_88893392.1|MSMg01-076E17.TJ 4.1
14_65639239.1|MSMg01-347C01.TJ 5.5
18_34472190|MSMg01-432O14.TJ 2.7
18_72042872|MSMg01-519H18.TJ 5.4
19_37506476|MSMg01-237L20.TJ 13
3_33680452.1|MSMg01-236H23.T7 3.4
4_35055668|MSMg01-178D10.T7 4.8
4_46980783|MSMg01-291K18.TJ 1.4
4_88704012.2|MSMg01-078J24.TJ 2.1
5_14316129|MSMg01-169M08.T7 4.8
5_56513557|MSMg01-158L16.T7 4.7
6_50311353|MSMg01-051J13.TJ 4
6_58823397|MSMg01-184B18.T7 2.9
6_60498547|MSMg01-516O01.T7 7.5
8_14430657|MSMg01-412M06.TJ 1.4
9_111556280|MSMg01-323K23.T7 2.4
9_89499640|MSMg01-354D22.T7 1.4
Průměr 4.1

Tabulka 2: Podrodina Mus2
ID divergence (%)

1_176524044|MSMg01-530H05.T7 9.7
1_184636837|MSMg01-346K09.TJ 2.9
11_56305209|MSMg01-355C22.T7 2.7
11_75720483|MSMg01-143C03.T7 6.1
13_57491756|MSMg01-340G10.TJ 3.4
13_91614534|MSMg01-304J16.TJ 6.1
15_55878401|MSMg01-275E20.TJ 2.7
16_10849613|MSMg01-369E23.TJ 5.5
16_14595666|MSMg01-141O15.TJ 3.4
16_28210146|MSMg01-405G12.T7 4.9
18_42374186|MSMg01-541H12.T7 5.4
19_41388940|MSMg01-386E09.TJ 6.3
2_28969957|MSMg01-365D03.TJ 1.4
3_41093123.1|MSMg01-062M24.TJ 2.8
3_78899579|MSMg01-122C21.TJ 2.2
3_92725614|MSMg01-360D06.TJ 4.8
3_97825501|MSMg01-510H06.T7 0
4_95244799|MSMg01-264O17.TJ 5.6
5_146871706|MSMg01-328A18.T7 3.4
5_4619638|MSMg01-447G16.TJ 4.8
5_63811851|MSMg01-403N07.T7 2.9
8_59211105|MSMg01-092P07.TJ 2.7
9_72337842|MSMg01-433H24.TJ 6.2
Průměr 4.17
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PŘÍLOHA 8: INSERCE VHODNÉ JAKO PODDRUHOVĚ

DIAGNOSTICKÉ MARKERY.
L1 – diagnostické pro M. m. domesticus

1_110594102|MSMg01-378O22.T7

1_71165456|MSMg01-464I14.TJ

1_99787920|MSMg01-471I03.T7

10_98345022|MSMg01-112F18.TJ

14_28665790|MSMg01-125C02.TJ

3_26002004|MSMg01-270B18.T7

3_7111342.1|MSMg01-161G09.TJ

6_7875345|MSMg01-411B12.T7

9_81399318.1|MSMg01-326M07.TJ

1_169920251|MSMg01-534L01.TJ

1_39623985|MSMg01-458C03.TJ

3_10138001|MSMg01-492E08.T7

6_44961499|MSMg01-141D11.T7

10_43887393|MSMg01-493O16.T7

14_104768340|MSMg01-379I16.T7

14_117280613.1|MSMg01-280P16.TJ

15_23441603|MSMg01-161A07.TJ

2_74335778|MSMg01-307E11.T7

3_124317857|MSMg01-486C09.T7

3_30262943.2|MSMg01-442B12.T7

3_6390028.2|MSMg01-164F16.TJ

5_71821629|MSMg01-412I10.TJ

6_26625388|MSMg01-085P02.TJ

B1 – diagnostické pro M. m. domesticus

4_46980783|MSMg01-291K18.TJ

8_14430657|MSMg01-412M06.TJ

4_95244799|MSMg01-264O17.TJ

5_146871706|MSMg01-328A18.T7