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Diplomová práce na 70 stranách textu s vmezeřenýmítabulkami a grafy a na 27 stranách příloh se
zabývá recentně aktivními retrotransposony V genomu myši domácí s hlavním důrazem na nalezení apopÍs inzercí ze dvou skupin tzv' non-LTR retroelementů: L]. z LlNE a 81ze SlNE. Asi nejdůležitějším
výsledkem práce je nalezení a detailní charakterístika 49 8L inzercí a ].16 LL inzercí. Detailní analýzasekvencí tak umožnila pochopit vývoj těchto inzercí v myším genomu a upřesnila některé
nesrovnalosti v jejich klasifikaci. Srovnání výskytu jednotlívých inzercí v několika inbredních kmenech
odvozených z rŮzných druhů a poddruhů rodu Mus zase vedlo k vytipování vhodných markerů pro
studium populačně_genetické struktury a případně hybridÍzace modelové skupiny domácích myší.
Student zvládl celou řadu bioinformatických í molekulárně-genetických přístupů a sepsal rozhodně
významné dílo, jehož alespoň některé částí sí zaslouŽí publikování v odborném časopise typu
MammalÍan Genome' Popsané znaky odlíšujícíjednotlívé poddruhy myší sí zase jistě najdou cestu kanalýzám introgrese v projektu studia speciace v oblasti hybridní zóny těchto poddruhů.

Celá práce je psána stručným srozumitelným stylem s mínimem věcných chyb. Většina provedených
analýzje zcela logícká a jejich výsledky jsou smysluplně interpretovány. Abych jako recenzent mohlprácí alespoň něco vytknout, tak jsem se musel zaměřit na některé formální prohřešky, které
většínou ve svých posudcích vůbec neuvádím (viz níŽe). Zároveň bych měl něko|Ík dgtazů na věci,které z textu práce nevyplývají úplnějednoznačně, ale sílně podněcují mou zvědavost:

Neiprve tedv dotazv;

1) Proč byl pro hlavní část práce použit genom M' m. molosslnus? Vzhledem k návaznosti namodelové studium evropské hybridní zóny bych očekával použitígenomu odvozeného z M. m.
musculus. Nebo takový není k dispozici?

2) Na str' 12 (např' obr' 3, a posléze ive Výsledcích a Diskuzi)jsou charakterízovány klasífikace
retroelementů založené na substitucích v určítých diagnostíckých pozicích. Existuje u těchto ínzercímožnost zpětné záměny na díagnostickém místě, a kam by se pak takovýto transposon řadil?

3) V práci bylo objeveno 49 81 inzercí a 116 L]. ínzercí, kterými se líšily genomy dvou poddruhů myší(oddělených před cca 5o0 000 let)' Podle Tabulky ]. se celkem V genomu myší vyskytuje 564 000 kopíí81' což je dvojnásobně více neŽ má potkan. Za cca 1'2 milíónů let (tj. rozdělení linie Mus/Rattus) tedy
v myším genomu vzniklo 282 0o0 inzercí (tj' rychlost 23500 ínzercí/1 milíón let), přičemŽ za
posledních 500 tisíc let (oddělení M' m. domesticus a M. m. molossinus) pouze 49 (tj. rychlost 98
ínzercí/7 milión let). Kde je v mém výpočtu chyba, případně co jsem nepochopil správně?

4) Jak by se dalo jednoznačně zjistit, který ze scénářů na obr, 12 je pravdivý? šlo by to nějakým
větším samplíngem, tj. srovnáním více osekvenovaných genomů?

5) V databázi RepBase je 10 81 podrodin a v díplomové práci byly nalezeny pouze 4 z nich' Dá se tedy
jednoznačně říci,že 6 nenalezených podrodin tvoří inzerce, které za posledních cca 500 000 let
nevyprodukovaly žádnou kopii?

69J Ad str. 6L, ř.1-2:Ví se něco o aktivitě LTR retroelementů v myším genomu? jsou v současnosti
aktivní nebo ne?

Formální přípqmínkv (prosím odpovídat jen na tučně zv'ýrazněné}

- pro délky jednotlivých fragmentů DNA je uváděna bud'zkratka ''bp'' nebo "nt''. Mělo by to asi b1ít v
celé práci jednotně.

- Tabulka L obsahuje několik nepřesností:
_ proč je v ní uvedeno "Alu", kdyŽ to je transposon, který se u myší nevyskytuje

- poslednísloupec by bylo přehlednější uvést Ve formě% z předposledního sloupce' Tj. např. u 81 by
bylo uvedeno v posledním sloupci Ioo%. v textu se pak na tato procenta odkazuje (např. druhý řádek
nad tabulkou)

- str. 13, 1' řádek _ číslo 660 000 kopií odpovídá všem LlNEs, nikoliv Ll
- u SlNEs chybí kategorie MlR/MlR3, které se u myší taky vyskytují (viz' str. 9, 3. odst.)

_ str. t9, L. ř. - opět jsou uvedeny jenom 4 skupiny S|NE u myši_ jak to tedy je s MlR/MlR3
inzercemi - vyskytují se u myší nebo ne?

- str. 20, obr.7 - jednotlivé zkratky nejsou vysvětleny

_ str. 20, 5. ř. - jména linií (např. Hystricognathní .'') bud'psát počeštěně nebo odborným názvem

- často se objevují anglikanismy - většínou mně nevadí, ale některé zde přímo bijí do očí (varíruje,
pattern, defoltní, biasem)

- v práci se často objevují nevhodné odkazy typu ''..., jak jsem již uváděl v první kapÍtole,'..'' které se
do vědeckého textu příliš nehodí

- str. 23, obr. 8 _ u obrázku jsou dva odkazy a každý má jiné datování

- str. 25, 4. ř. od konce - není mně jasný mechanismus excise inserce pomocíTsD - ví se o tom
mechanismu něco více?

- str. 26: Cíle práce mohly být defÍnovány přesněji a detaílněji, tj. ke kaŽdému z těchto stručných cílů
mohl být ještě krátký odstaveček o tom/ proč je to důležité

'str.27 _ na prvním řádku je definován ''cíl'', který není mezi ''Cíle práce'' na předchozí straně

' str. 41 - co znamená, že "Většina nalezených recentních Llje kratších než L|LO z délky konsensu.',

- str' 45, Obr, L7' co nám říká tento obrázek navíc oproti Network analýze? Tj. proč byla prováděna
* "mismatch distribution", která se v klasické fylogeografii používá na testování demografických

modelů?

- Tabrrlka 1 v Příloze 4; z důvodu přehlednosti by bylo dobré uvést záhlaví tabulky na každé straně

Závér: Díplomant odvedl při zpracovánízadaného tématu obrovské množství práce a své výsledky
dokázal převést dofor'my kvalitní díplomové práce. Ta téměř neobsahuje,věcné chyby a jen minimum
chyb formálních. Z tohoto důvodu ji jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Ve Studenci 17.9.2O1O Doc. Mgr. et Mgr. Josef Bryja, ph.D.